
TERÇA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 2

INTERROMPER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725337

PORTARIA Nº 357 DE 04 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NA PORTARIA Nº 1.725/2014-CCG DE 
23.07.2014, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
05/08/2014, o gozo de férias da servidora MICHELLE SANTANA 
DE HOLANDA, identidade funcional nº 57212418/2, referente 
ao exercício 2012/2013, concedida anteriormente, no período 
de 21.07.2014 a 19.08.2014, através da Portaria nº 261, de 
28.05.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.652 de 
29.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 04 
de agosto de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Secretário de Estado, em exercício.

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724630

“A Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, conforme 
Portaria nº 424/2011 GAB-SEMA publicada em 30 de março de 
2011, notifi ca aos interessados das empresas abaixo relacionadas  
a entrarem em contato com esta SEMA no prazo máximo de 30 
dias, para tomar ciência sobre o andamento de seus processos 
e possíveis pendências, tendo em vista a não movimentação do 
processo, pelo período superior a 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, sem justifi cativa formal.
O não atendimento desta notifi cação ocasionará o indeferimento 
da solicitação de licenciamento ambiental, e consequentemente 
o arquivamento dos respectivos processos, conforme o art. 9º da 
Instrução Normativa nº 03/2006-SECTAM, bem como os arts. 15 
e 16 da Resolução CONAMA nº 237 de 19 de dezembro de 2007, 
e demais amparos legais.”

Nº do 
processo Empresa CNPJ Atividade Município

6586/2009
Delta 

Construções 
S/A

10.788.628/0014-71 Usina de Asfalto Acará

14844/2013 Frigorífi co Santa 
Rita 17.307.070/0001-90 Matadouro/Frigorífi co Parauapebas

410/2013

Kilimpes 
Indústria e 

Comércio de 
produtos de 
limpeza e 

polimento LTDA.

06.327.713/0001-40
Fabricação de 

preparados para 
limpeza

Xinguara

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 724952

Errata da Publicação: 713781
Contrato: 27
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aluguel de imóvel localizado na Av. Brasil s/n, Beira Rio. 
São Geraldo do Araguaia/PA.
Valor Total: 54.000,00
Data Assinatura: 08/07/2014
Vigência: 15/07/2014 a 14/07/2015
Dispensa: 3/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964540000    339036              0316002102          Estadual
Contratado: ANTONIO JAILSON DE SOUZA DOS SANTOS
Endereço: Av Ananias Costa, 305
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PATelefone: 
6381189215 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724965

PORTARIA: 1575/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA DE ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE PREVENÇÃO, CONTROLE E ALTERNATIVAS AO 
DESMATAMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE /PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031501/MARIA DE JESUS RIBEIRO PANTOJA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 
09/08/2014
571930404/MAXIMIRA COSTA DA SILVA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 
09/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724979

PORTARIA: 1576/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA DE ELABORAÇÃO DO 
PLANO DE PREVENÇÃO, CONTROLE E ALTERNATIVAS AO 
DESMATAMENTO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 03/08/2014 a 06/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725009

PORTARIA: 1574/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMITÊ TÉCNICO DE 
SISTEMAS DE CONTROLE FLORESTAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80013191/ANTONIO DE BARROS NOGUEIRA GALVÃO NETO 
(ECONOMISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
07/08/2014
322981/FLAVIO MACEDO DE ANDRADE FILHO (ARQUITETO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 07/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725050

PORTARIA: 1573/2014
Objetivo: APOIAR ATIVIDADE DE RECONHECIMENTO DE ÁREA 
NO RAMAL DO BÉQUER E COLOCAÇÃO DE PLACAS NO RIO 
ARIRAMBA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942711/JORGE PAIXÃO COSTA (ASSISTENTE DE INFRA-
ESTRUTURA) / 10.5 diárias (Completa) / de 14/08/2014 a 
24/08/2014
52340422/LUIZ SERGIO DE OLIVEIRA MACHADO (AUXILIAR 
DE SERVICOS OPERACIONAIS) / 10.5 diárias (Completa) / de 
14/08/2014 a 24/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725444

PORTARIA Nº1581/2014-GAB/SEMA 
DE 04 DE AGOSTO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº23471/2014 e o Memorando nº107810/2014/GEUS7/GEUS/
CUC/DIAP, que informa que as despesas de passagens e diárias 
serão custeadas pelo Programa Terra do Meio.
R E S O L V E:
Autorizar viagem do Servidor abaixo relacionado, com objetivo 
de realizar mobilização e apoiar no deslocamento dos convidados 
para a Assembleia de Formação do Conselho da Flota Iriri, no 
período de 07/08 a 15/08/2014.

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA

CHARLES BENEDITO GEMAQUE 
SOUZA GEOGRAFO 55590091/ 2

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém (PA), 04 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725365

PORTARIA: 1582/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIAS TÉCNICAS; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571932824/ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/08/2014 a 22/08/2014
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 22/08/2014
59048602/SANDRO FELIPE LIMA DA ROCHA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/08/2014 a 
22/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725376

PORTARIA: 1578/2014
Objetivo: REALIZAR INVENTÁRIO, CONFERÊNCIA E 
TOMBAMENTO DE BENS PATRIMONIAIS.
Fundamento Legal: ART. 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571754191/ROSEMBERG SILVA DE SOUZA (AUXILIAR 
OPERACIONAL/ GERENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 
19/08/2014 a 24/08/2014
571930501/ROSILEA SOARES ALMEIDA (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 19/08/2014 a 
24/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725381

PORTARIA Nº1566/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 01 DE 
AGOSTO DE 2014.

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº 
21126/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor MAURO DA COSTA FERREIRA, 
matrícula nº. 57196798/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE DE INFRAESTRUTURA, 
lotado na COORDENADORIA DE ECOSSISTEMAS, no período de 19/08/2014 à 17/09/2014, 
correspondente ao triênio 2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725383

PORTARIA Nº.1563/2014-GAB/SEMA DE 01 DE AGOSTO 
DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos o 
Memorando n°108051/2014/GTRAN/COAD/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 28/07/2014 as férias do servidor 
LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES matricula nº. 
5875730/3, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerencia 
de Controle de Transporte, referente ao exercício 2013/2014, 
concedido através da Portaria 1539/2014-GAB/SEMA de 
30/07/2014, publicada no D.O.E. nº 32696 de 31/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de agosto de 2014.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725388

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2014
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO LOGÍSTICO PARA 
REALIZAÇÃO DE EVENTO.
PROCESSO: 9120/2014
ITEM 1 - Homologado para TRAJETO EMPRESARIAL LTDA – ME; 
CNPJ: 33.269.226/0001-41
VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 67.400,00 (sessenta e sete 
mil e quatrocentos reais).
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01 de agosto de 2014.
Belém, 05 de agosto de 2014.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA OFICIAL – GELIC/SEMA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725392
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2014

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE MOTOBOMBA.
PROCESSO: 1316/2014
ITEM 1– Adjudicado para JOSE PAIXAO DE ARAUJO 
MICROEMPRESA - ME; CNPJ: 05.570.403/0001-90
VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 27.696,00 (Vinte e sete mil 
seiscentos e noventa e seis reais)
AUTORIDADE HOMOLOGADORA: MÁRCIO ANDRÉ DOS 
SANTOS LEITÃO – Diretor Administrativo e Financeiro.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 01 de Agosto de 2014.
Belém, 05 de Agosto de 2014.
THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 725067

PORTARIA: 1572/2014
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, 
PARTICIPAR DA II ETAPA DA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO HORTA 
NAS ESCOLAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572243091/PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS 
(EXTENSIONISTA RURAL I/A/GERENTE) / 14.5 diárias (Completa) 
/ de 11/08/2014 a 25/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


